Dictum 1

De amore et contemptu temporalium, et vero dominio et falso temporalium

Amor multipliciter videtur dici. Consuevimus enim dicere amatorem pecunie qui multum desiderat ut pecunia sua sit. Amor itaque pecunie est appetitus possidendi pecunias. Aliter dicimur amare hominem cum eius bonum, et ut ei bene sit, desideramus, et odire dicimur eum cui malum, et ut ei male sit, optamus. Odium vero contrarium prius dicto amori est velle non possidere hec transitoria. Qui itaque immoderate inordinato amore priori amat temporalia, odit ea opposito odio amori secundo. Qui namque immoderate appetit possidere pecunias, vult eas servire sue libidinose voluntati. Sed create sunt ut serviant voluntati ordinate hominis Deo obedientis, et hoc est earum bene esse. Earum vero male esse est servire voluntati prave Deo inobedienti. Amator ergo immoderatus possidendi pecunias vult ipsas male esse, ergo eas odit. Qui autem contempnit hec transitoria, nichil de hiis cupiens nisi ut ministrent hominibus obedientibus Deo qui eorum indigent ministerio, vel ut ministrent inobedientibus indigentibus ut eorum ministerio moveantur ut convertantur ad obediendum Deo, qui, inquam, talis est, et sic contempnit hec transitoria, bene amat ea quia vult ea bene esse cum vult ea esse in opere finali propter quod facta sunt. Et qui talis est, omnium horum transitoriorum dominus est. De omnibus enim hiis completur sua voluntas, et de hiis fit quicquid vult de illis facere. Vult enim de hiis omnibus fieri quod Deus de illis vult fieri, et hoc quod Deus vult fieri de illis fit de illis.

Vult enim Deus quedam de hiis bonis transitoriis a quibusdam sibi obedientibus possideri quibus novit hec habita prodesse, et vult ea a quibusdam sibi obedientibus subtrahi quibus novit eorum carenciam prodesse. Vult enim quedam eorum a quibusdam sibi inobedientibus possideri quibus novit eorum possessionem prodesse ad conversionem, aut si noluerunt converti, quibus novit ea esse /1rb/ in iustum flagellum. Et vult ea a quibusdam sibi inobedientibus subtrahi quibus novit eorum carenciam prodesse ad conversionem, vel nolentibus converti esse in iustum flagellum. Et contemptorum horum transitoriorum hec iam dicta non aliquid vult de hiis transitoriis fieri.

Vult namque vir sanctus hec transitoria servire bonis sicut ad bonorum servicia facta sunt. Sed cum per pravitatem hominum non possunt hec mutabilia hunc finem apud quosdam consequi, habent hoc iuvamentum quod flagellant impios ad correptionem. Vult ad iustam condempnationem, et vult vir sanctus hoc iuvamentum de illis fieri, cum obstante pravitate hominum finem suum proprium non consequuntur. Non autem placet iusto malicia qua malus meretur flagellum, sed placet ei quod malus de cuius malicia dolet flagellatur. Nonne ergo vir sanctus bene dominatur hiis omnibus de quibus fit quicquid vult de ipsis fieri? Et si de illis sua completur voluntas in hiis non invenit tristitiam sed gaudium.

Contemptor itaque terrenorum verus est amator eorum et dominus, in omnibus gaudium inveniens, sicut dicit scriptura: [Luc. 19:26] "Omni habenti dabitur," et iterum: [Prov. 12:21] "Iustum non contristabit quicquid illi acciderit." Amator vero temporalium vult ea male esse et ita vere odit ea, et nullorum est dominus quantumque sit dives quia de nullo quod possidet sua completur voluntas. Vult enim in possessis beatitudinem invenire, quod est impossibile. Et cum vult res creatas

ut serviant homini obedienti Deo sue servire libidini, vult ordinem nature pervertere. Sed Deus nichil sinit inordinatum esse. Eas ergo res quarum ordinem cupit pervertere volendo eas sue servire libidini, Deus reducens ad ordinem convertet easdem in iustum flagellum eiusdem prave voluntatis. Quia qui cupit hec temporalia, aut habet ea, aut non habet. Si non habet illa, torquet eum anxietas desiderandi et sollicitudo adquirendi. Si autem habet ea, torquet timor amittendi et sollicitudo conservandi.

Odio ergo habenda sunt hec temporalia ut vere amentur, et plene possideantur, et in omnibus gaudium inveniatur. Amanda /1va/ non sunt, ne vere odio habeantur, et nulla possideantur, et in omnibus flagellum et tristitia reperiatur.

Amator vero temporalium assimilatur esurienti, qui querens saturari dulcedine suavissimi fructus intrat ortum in quo sunt arbores optimos fructus in cacuminibus ferentes, quorum fructuum umbre proiciuntur inferius super spinas, tribulos, et urticas. Ingressus autem in ortum, videns has umbras, inani manus apprehensione et oris morsu umbram nititur apprehendere et deglutire suamque esuriam inde saturare, reperitque in apprehendendo et mordendo pro suavitate dolores et puniciones. Sic omnes transitorie dulcedines et suavitates umbre sunt bonorum permanencium, que bona stabilia sunt, sicut in arboris cacumine fructus. Quia dum has transitorias suavitates sectamur, pro eis puniciones apprehendimus. Et si aliquid rationis in nobis vigeret, deberemus per umbram reminisci rei cuius est umbra, et excitari ad sectandam et apprehendendam rei solidam suavitatem, non umbre pungentem vanitatem.

Vera autem amoris diffinico est quam ponit Augustinus: [Augustinus, De Trinitate 8, 10; CCSL 50] "Amor est vita duo copulans vel copulare appetens, amantem scilicet et amatum." Per se autem amatum bonum nature est scilicet bonum vel apparens bonum. Amor autem eorum que propter aliquid amantur est desiderium ut ipsa eo modo sint ex quo modo essendi creditur pervenire bonum per se amatum. Unde amor eorum que propter aliquid amantur multipliciter dicitur, sicut patet cum dicimur amare pecunias, et cibos, et homines.

## Dictum 2

### De misericordia et elemosina

Misericordia est amor sive voluntas relevandi miserum a sua miseria. Et tunc est vera misericordia cum hec voluntas tam intensa fuerit quod compellat volentem suum velle in actum producere si possit, hoc est ut compellat eum a miseria sua relevare miserum si possit. Voluntatem autem talem relevandi hominem a miseria in homine viatore concomitantur dolor et compassio de miseri miseria. Unde a proprietate concomitante sic solet diffiniri: Misericordia est compassio miserie qua utique si possimus subvenire compellimur.

Prior ergo diffinico misericordie magis /1vb/ est substancialis, et convenit Deo et celestibus spiritibus. Secunda vero diffinico homini viatori convenit. Deo autem et supernis spiritibus non convenit dolor et compassio, quia non est in eis passio nisi metaphorice sumantur hec nomina et equivoce dicuntur de illis et de nobis.

Cum itaque misericordia sit amor relevandi miserum a sua miseria, sicut multiplicatur miseria sic multiplicatur dictus amor et sic multiplicatur misericordia. Miseria vero multiplicatur sicut multiplicatur bonum hominis, quia miseria nichil aliud est quam boni defectus vel privacio. Bonum vero hominis aut est bonum anime aut bonum corporis. Bonum anime duplex est: illuminacio sive aspectus anime, et rectitudo affectus. Duplex est ergo anime miseria, scilicet tenebrositas ignorancie, et voluntatis a rectitudine deviacio. Utrumque autem bonum anime unius nominis intencione solet complecti, scilicet in hoc nomine "sapencie," et utraque eius miseria in hoc nomine "stulticia." Unde totum bonum anime est sapencia, et tota eius miseria est stulticia.

Miserie vero corporales sunt defectus cibi, et hoc est esuries, aut defectus potus, et hoc sitis. Vel si vellemus istas duas miserias magis per se diffinire, diceremus eas esse defectus sacietatis appetitus calidi et sicci et frigidi et humidi. Omnis enim miseria est alicuius rei appetite privacio. Item miserie corporales sunt nuditas, hospicii defectus, egritudo, que est sanitatis privacio, et defectus libere potestatis sui corporis et suorum membrorum quod fit per incarcerationem. Omnes itaque numerate miserie septem sunt, una scilicet anime, que est stulticia et sapientie privacio, et sex corporum, quas sex Dominus ipse in evangelio Matthei evidenter enumeravit. [Mt. 25: 5-38] Septemplici igitur divisione comprehendi potest misericordia que erga vivos exercitur. Non enim loquimur nunc de illo opere misericordie, scilicet mortuorum sepultura, de quo Tobias laudatur, [Tob.1:19-20] que misericordia forte plus vivis superstitibus quam ipsis mortuis impenditur.

Prima ergo et precipua misericordia est amor relevandi stultum a stulticie miseria, ut per sapientiam illuminetur eius aspectus mentis ad veram fidem et scienciam, et rectificetur eius affectus ad iustitiam. Hec autem illuminacio aspectus et rectificacio affectus per verbum doctrine et predicacionis /2ra/ eveniunt, quapropter eximium opus misericordie est predicacio, quod non inmerito Dominus ipse in carne apparens elegit, et pastoribus ecclesie administrandis commisit. Sicut enim anima precellit corpus et bonum anime bonum corporis, sic et miseria anime deterior et miserabilior est miseria corporis, et relevacio a miseria anime, que predicacione peragitur, melior et expetibilior est relevacione a miseria corporis. Omnium ergo operum misericordie melius, nobilius, et expetibilius est predicacio.

Quid ergo ligat litteratorum animas quod tam tepide et enerviter et aut forte nec artem predicandi addiscunt nec predicare appetunt? Si essent puri et boni amatores opus quod inter cetera melius est vehemens amarent, et forcius ad illud niterentur si crederent se ad illud posse pertingere. Sed sunt plurimi litterati qui plus amant admirari vel ditari quam boni fieri, et propter hoc expetunt sciencias et accurrunt ad eas per quarum operationes credunt se quod cupiunt perficere posse. Alius accurrit ad medicinam, ut curando egrotos et velud iam mortuos suscitando mirabilis appareat vel dives efficiatur. Alius vero propter easdem causas addiscit alkymiam, qua possit de plumbo aurum facere, et hec terrestria et impura et tenebrosa corpora abluendo, sublimando, depurare et clarificare, et quasi in celestium corporum qualitates deducat. Alium vero delectat addiscere musicas modulaciones, quibus potest homines is quaslibet affecciones mentis commutare et plerumque a gravibus morbis eripere. Alium delectat philosophia, qua discit motus et vagos recursus syderum, et quo motore ferantur, et ut discant eciam vim ventorum, terrores fulgerum, iras bestiarum, naturas lapidum et plantarum. Sic ceteros delectant cetera, que mira sunt cognitu sed cognoscentibus et cognitores suos admirandos hominibus efficiunt.

Sed quem delectant hec et hiis similia admiranda addiscat theologiam, quia omnia talia ibi sciuntur melius et nobilius et expetibilius. /2rb/ Et omnes mutaciones quas facit natura, vel alicuius sciencie artifex, que dico mutaciones sunt a peiori in melius, faciet theologus opere predicacionis inproporcionaliter nobilius et expetibilius quam faciat illas natura vel alicuius sciencie artifex. In theologia namque cognoscit omnes mutaciones proporcionaliter quas facit natura vel ars, sive sint mutaciones a meliori in peius, sive a peiori in melius. Faciet autem illas solas mutaciones proporcionaliter que sunt a peiori in melius. Curabit namque ut medicus, immo super quam medicus, lepram heretice pravitatis, ydropisi cupiditatis, ciragram tenacitatis, podagram pigricie, et superacutas febres luxurie, et ut ad unum dicam, omnem morbum spiritualiter curabit, et curatos in sanitate conservabit. Commutabit quoque plumbeos pondere peccatorum et sordibus terrestribus impuros in auri mundiciam et splendorem, et de terrenitate ad celestem deducet qualitatem, facietque de terra celum, immo eciam de lapide deum. Homo enim non solum iumentis insipientibus per peccatum assimilatur, sed eciam lapidibus. Conversus vero ad Deum et per dileccionem factus conformis Deo et deiformis, [difformis MS] non solum recuperat esse hominem sed esse deum, non tamen substancialiter, quia unus solus est substancialiter Deus, creator omnium, sed denominative et nuncupative, sicut dicitur Pater: [Ps. 81:6] "Ego dixi, dii estis," etc.

Similiter ad modulacionem Davitice cithare demones fugabit [cf. 1 Reg. 16:23] et oppressos a gravissimis morbis eripiet, agnoscetque, et faciet omnia proporcionaliter que mutando in melius facit natura. Et si aliquis de duobus proporcionatis adinvicem nobiliter proporcionatorum limpide agnoscit, in ipsius nobiliorum limpida agnitione melius forte novit reliquum proporcionatorum quam noscatur reliquum in seipso. Unde cum omnes creature et omnes mutaciones in theologia habeant sua proporcionalia, nichil est alicuius sciencie quod in theologia plene agnita non agnoscat, et forte melius in ea quam in propria scientia.

Quicquid ergo est propter quod expetibilis est alia sciencia, in theologia vere apprehenditur. Hec est que vera mira facit agnoscere, vera mira facit operari, veras prestat divicias. /2va/ Ad hanc ergo festinandum est amatoribus veri boni ut per eam possint facere eximium opus misericordie, et similiter amatoribus mirorum quia hec est operatrix mirabilium verorum. Verumtamen non est ad eam ascendendum omissis gradibus, sed per gradus aliarum scienciarum ad illam festinandum.

Ad cetera vero opera misericordie debet nos movere persuasio Iesu Christi dicentis: [Mt. 25:40] "Quod uni ex minimis meis fecistis michi fecistis." Et ne hec persuasio superficietenus intelligatur, consideremus ex similitudine quadam huius persuasionis maiorem intelligenciam. Si quis vulnerat pedem alterius vere dicit lingua vulnerati vulneranti, "tu vulnerasti me." Similiter vere dicit sananti pedem vulneratum, "tu sanasti me." Quod ergo boni vel mali pedi infertur vere sibi lingua ascribitur et caput in quo est lingua. Hoc autem facere non posset nisi mediantibus nervis pes capiti coniungeretur. Si enim pedem abscisum quis percuteret, nullum caput nullaque lingua vere posset alicui dicere, "percussisti me."

Si ergo propter colligionem pedis ad linguam et ad caput, que per nervos fit, et per multa media faciliter dissolubilia, vere attribuit sibi caput quod pedi infertur, multo amplius vere sibi attribuit caput ipsum nostrum, Iesus Christus, quod membris suis infertur, que membra Christo capiti colligantur nervis caritatis quos neque mors, neque gladius, neque instancia, neque preterita, neque futura, neque aliqua alia creatura potest dirumpere, [cf. Rom. 8:38-39] quibusque nervis coniunguntur membra Christi Christo capiti sine omni distancia et mediorum interposicione.

Plane igitur verum est: [Mt. 25:40] "Quod uni ex minimis meis fecistis michi fecistis." Sed ex hoc videtur non aliis fore benefaciendum quam hiis qui sunt membra Christi, colligata ipsi nervis caritatis. Sed ad hoc dicimus quod et malis benefaciendum est Christo hac intencione ut beneficium prestitum prosit recipientibus ad hoc ut fiant membra Christi colligata illi vinculo caritatis. Qui enim benefacit illi qui malus est hac intencione et sub hac spe ut fiat bonus, magis proprie benefacit bono quam malo, et membro Christi benefacit cum etiam illi qui malus /2vb/ est hac intencione et spe tribuit ut membrum Christi fiat.

Alia quoque Christi persuasio debet nos multum movere ad opera misericordie facienda, qua promittit nobis centuplum recepturos. [cf. Mt. 19:29; Luc. 8:8] Sed potest infirmus aliquis huic verbo cito non credere, quia multos vidit multa dare pro Christo que numquam in hac vita eadem data recipient centuplata. Nec in futura vita illa recipient. Non enim in futura vita recipiet quis denarios, aut panes aut indumenta, qualia hic pro Christo distribuit. Non enim egebit quis talibus in illa celesti vita. Sed si interius consideretur ille sermo, quicquid hic dat aliquis pro Christo illuc idem centuplatum recipiet si in celestem patriam introierit. Si enim detur pauperi egentis lapillus vilis aut massa luti, nichil ei datur quia lapillus aut massa luti non potest suam indigenciam relevare. Pari ratione si daretur ei denarius et eo non posset suam indigenciam relevare, nichil ei daretur, immo pocius oneraretur et gravaretur. Similiter nichil est donum sed magis onus nisi eo posset indigencia eius cui prestatur relevari. Per se ergo et proprie datur indigencie et miserie relevacio. Si enim possimus sine hiis transitoriis miserorum miseriam relevare etiam ipsa relevacione a miseria preterita omnibus aliis circumscriptis magnum donum dedissemus. Prestitis autem omnibus transitoriis, si non possent aliquo modo eum cui prestantur a miseria sua relevare, nichil ei daretur, sed grave, ut dictum est, onus illi imponeretur.

In omnibus ergo operibus misericordie hoc solum datum est, scilicet a miseria et indigencia relevacio, et hoc recipiet unusquisque in patria, scilicet a miseria sua relevacionem, centuplo amplius, immo inestimabiliter amplius, quam hic eam tribuerat. Sed centuplatam dicitur eam recepturus quia recipiet eam perfectam et perpetuam. Centenarius namque, quia est secundus denarius et numerus cubitus, perfectionem et perpetuitatem signat. Dominus autem, more sapientis et eximii retributoris, hanc retribucionem centuplam nobis conservat usque ad tempus /3ra/ quo magis ea indigebimus et quo ordinacius et melius est ut nobis prestetur. Hoc autem tempus erit in exitu vite et in die iudicii. In hac tamen vita hanc centuplam retribucionem recipimus in certa spe quam in futura recipiemus in re.

Ad hoc quis erit segnis ad opera misericordie si consideret misericordias Domini? Cum enim Dominus Iesus Christus, O homo, te pascit in vitam eternam non pane corruptibili terrestri sed pane celesti qui dat vitam mundo, pane inquam cocto in clibano uteri virginalis, suo scilicet corpore integro, et tu eum non pascis in membris suis particula parva panis tui corruptibilis! Ipse te potat suo sanguine quem pro te effudit de suo latere, et tu ei denegabis calicem aque frigide! Ipse te vestiet in anima claritate vultus sui et in corpore resurrectione lumine sicut solari, et tu eum non vestis operimento veteris panniculi! Ipse te suscipiet hospicio celi latissimi, et tu eum non suscipis sub umbra parvi tigurri. Ut te egrotum visitaverit in hanc vallem lacrimarum de summis celorum descendit, et hic tuas infirmitates suscepit, et in corpore suo portavit ut te ab infirmitate omni curaret, et tu, ut in membris suis illum visites et saltem verbis consolatoriis ad domum vicinam non ibis! Ipse pro te liberando ab inferni carcere ad inferna descendit, ut et tu illum incarceratum in membris suis visites carcerem prope te positum super terram, non infernalibus tenebris horridum sed solis et diei illustratum lumine, non adibis!

Revolve, O homo, in recordacione tua has misericordias Domini, et earum recordacio accendat te ad miserendum illius in membris suis qui tam ineffabiliter misertus est tui. Igitur tuis bonis exterioribus eum releva a miseria qui seipsum impendit ut te relevaret a miseria. Sed ne opera tua exteriora fructu vite eterne careant, vide ut procedant de effectu misericordie interiori que, ut dictum est, amor est relevandi /3rb/ miserum a sua miseria..

Sed non est misericordia vera nisi sit ordinata. Tunc ordinata est tua misericordia cum eum quem magis debes amare magis vis a maiori sui miseria relevare. Licet autem quilibet quemlibet deberet amare sicut seipsum, tamen de ordine caritatis seipsum precipue debet quilibet amare, deinde patrem aut matrem, et consequenter ceteros prout consanguinitate vel affinitate vel beneficiis vel oratione sibi coniuncti sunt.

Qui ergo ordinatam habet misericordiam, primo et precipue sui ipsius miseretur et precipue amat relevare seipsum a sua maxima miseria, hoc est a miseria anime, a distorcione, scilicet, voluntatis et a tenebris ignorancie. Nulli ergo miseretur homo vere qui anime sue primo non miseretur. Sicut dicit Ecclesiasticus: [Eccus.14:5] "Qui sibi nequam est, cui bonus erit?"

Similiter qui ordinatam habet misericordiam in quolibet alio a se magis vellet relevare maiorem eius miseriam, et illa est anime miseria supradicta. Qui ergo vult plus relevare miseras corporales alicuius quam anime miseras si eas posset relevare, veram et ordinatam misericordiam convincitur non habere. Opera autem exteriora misericordie, ut pascere esurientem et cetera, [cf. Mt. 25:35] tunc sunt vere elemosine cum ab interiori misericordia vera et ordinata procedunt. Cum enim ab ea non procedunt, non dicuntur elemosine nisi sicut cadaver hominis mortui dicitur homo.

Proprie autem elemosine non sunt nisi ab effectu vere misericordie vivificentur. Unde ille homo elemosinam non facit qui anime sue primo non miseretur. Et si ergo vero nomine elemosine elemosinam facit, prius anime sue miseretur, et ita ipsi omnia munda sunt, sicut dicit scriptura: [Luc. 11:41] "Date elemosinam et ecce omnia munda sunt vobis."

## Dictum 3

Sermo ad sacerdotes de hoc versu, "Sacerdotes tui induantur iusticiam."

"Sacerdotes tui induantur iusticiam." [Ps. 131:9]

Versus iste generaliter competit universis fidelibus, qui per veram fidem et dilectionem membra sunt Iesu Christi et veri et summi sacerdotis. Adherentes namque nervis fidei et caritatis ipsi summo sacerdoti Iesu Christo in suprema vi mentis qua Christo vero /3va/ sacerdoti adherent, effecti unus spiritus cum eo, [cf. 1 Cor. 6:17] gerunt et ipsi sacerdocium, uncti carismatibus de plenitudine ipsius defluentibus, mactantes super aram fidei spirituales hostias, concupiscencias bestiales interficiendo, incensum quoque offerendo devotarum oracionum, et sacrificium spiritus contribulati. [cf. Ps. 50:19]

Hoc autem, scilicet omnes fideles qui sunt membra Christi, esse spiritualiter sacerdotes testatur legislator in Exodo, dum in persona Domini loquens dicit, [Ex. 19:6] "Mea est omnis terra, et vos eritis regnum sacerdotale et gens sancta." Et in canonica Petri [1 Petr. 2:9] ad universitatem fidelium dicitur: "Vos estis genus electum, regale sacerdocium," etc.

Licet autem versus iste generaliter et spiritualiter omnibus membris Christi competat, specialiter tamen nobis habentibus curam animarum, qui non solum spiritualiter sed etiam ad litteram sacerdotes sumus vel esse debemus. Non enim nobis debet sufficere ut induiti simus iusticia quali induitur plebs cure nostre commissa, sed oportet iusticiam nostram plus quam illorum habundare, [cf. Mt. 5:20] ut quemadmodum precellimus eos dignitate, simus etiam spectabiliores illis vestimentorum iusticie mundicia, cultu, factura, et preciositate.

De hac prerogativa vestium iusticie sacerdotibus competente vobis, qui sacerdotes estis, pauca suffragantibus oracionibus vestris loqui disposui, premonens in principio quod cum sitis qui vestiri debetis hac veste preciosa, ego non profiteor me harum vestium textorem aut datorem, aut eum qui illis vos vestiat. "Unus enim est, Dominus noster, Iesus Christus" [cf. 1 Cor. 8:6] qui eas texit, donat, et illis vos vestiat, qui canitis cum propheta dicentes, [Is. 61:10] "Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, qui induit me vestimentis salutis, et indumento iusticie circumdedit me." Sed sum in hodierno ministerio sicut puer gerulus istarum vestium, sublevans eas et expandens coram vobis, ut illas a Domino induamini. Aut si illas, ymmo quia illas, per Dei gratiam iam pridem induiti estis, ero vobis hodie sicut aptator illarum vestium circa vos, sursum trahens si quid nimis longum dependens /3vb/ terram tangens, protrahens quod nimis curtum inferiora non velat, nimis fluida succingens, nimis arta relaxans, indecenter rugosa extendens, indecenter extensa recrispans. Sed quia talis tam preciosarum vestium aptacio requirit in ministerio aptante manus mundas, agiles, et abiles, oculos limpidos vigilanter circumspicientes, orabit in principio pro me, vestium vestrarum hodierno aptatore, ut ille qui verus dator est et vestitor earum manus lingue mee hodie mundet, regat, et aptet, oculumque mentis clarificet, ut vestium iusticie quas geritis in eo ministerio circumspecta et decens circa vos aptacio graciosiores nos reddat in conspectu eius cui solum accepti sunt qui veste nupciali inveniuntur induiti. [cf. Mt. 22:11]

"Sacerdotes tui," etc.

Quia diffinico est rei implicite explicacio et involute evolutio et manifestacio, in primis iusticiam diffiniendo, quasi preciosam vestem vestram oculis vestris displicabo et manifestabo, ut visa explicite eius pulcritudine et preciositate, qui illam induiti estis, eius pulcritudine et preciositate delectati, eam vos ad arcus astringatis et curiosius mundam et immaculatam conservetis. Si qui vero eam nondum induiti sunt, rapti eius pulcritudine ad eam induendam ardentem et infatigabiliter anelent.

Solet autem iusticia hoc modo diffiniri: iusticia est voluntas reddendi unicuique quod suum est, [cf. Justinian, Institutes 1, 1, etc.] utpote superioribus filialem timorem, reverenciam, et obedienciam; paribus fidem, societatem, et honoris adinvicem prevencionem; inferioribus regimen, et disciplinam, et protectionem. Sed hec diffinico, licet in veste hac illud explicet quod sacerdotibus

cum reliquis est commune, debent tamen sacer<dotes> in participacione huius vestis cum reliquis a reliquis sic differre, quemadmodum accidit in magna domo magni patrisfamilias quod plurimi servientes veste unius coloris communiter induuntur. In ipsa tamen multitudine sic indutorum sunt quidam in quorum veste color communis /4ra/ omnibus relucet preciosior, factura figuratur pulcrior, et corpori aptacior, cultus habetur decencior. Sic sacerdotum obediencia debet esse humilior, reverencia devocior, timor amancior, societas fidelior, honoris adinvicem prevencio a simulacione remocior, gubernacio moderancior, disciplina sapiencior et prudencior, protectio invincibilis fortitudinis constancia strenuior. Hoc ergo modo quod in veste iusticie cum reliquis vobis est commune universalis nature participacione, debet sacerdotibus esse proprium superhabundanti intencione, et hec licet prerogativa intencionis in veste vestra sacerdotali non parvam explicet pulcritudinem et preciositatem.

Potest tamen adhuc eius pulcritudo magis explicari illa diffinicionem qua Anselmus illam diffinit, dicens quod: "Iusticia est rectitudo voluntatis servata propter se," [Anselm, De veritate 12; cf. RG ad Gal. 3, 15, CSL 130, 85] hoc est propter ipsam rectitudinem. Multociens enim servatur a multis voluntas recta, non tamen servatur amore rectitudinis. Utpote quandoque aliquis iudex aliquem qui deliquit et meruit puniri vult punire, et rectum et iustum est ut is qui deliquit puniatur, et ut iudex velit eum punire. Servat itaque iudex quo ad hoc rectitudinem voluntatis. Sed si velit punire delinquentem plus amore alicuius lucri quam zelo iusticie, servat rectitudinem voluntatis non propter rectitudinem sed propter lucrum, et ita non est vere iustus, quia non recte rectitudinem, nec iuste iusticiam, servat aut exequitur, contra hoc quod precipit legislator dicens, [Deut. 16:20] "Quod iustum est iuste exequamini," ut scilicet sit voluntas recta, opus rectum, et intencio recta.

Hec est ergo integra iusticia, ut servetur rectitudo voluntatis non alterius gracia aut amore nisi ipsius rectitudinis. Et dixi hanc diffinicionem evidenter explicare vestis vestre pulcritudinem quia, ut ostendit beatus Augustinus, omnis pulcritudo equalitate et rectitudine consistit, nec est aliud pulcritudo quam ipsa equalitas et rectitudo. [cf. Augustinus, Contra epistolam Manichaei, 26; CSEL 25, 226-227 (?)] Igitur et voluntas et intencio conformes rectitudini, conformes sunt ipsi pulcritudini. Ergo cum ipsa pulcritudo sit in se pulcherima, quid magis potest ornare animam aut decorare et pulcrum facere quam integra et plena conformitas ipsi pulcritudini, hoc est ipsi rectitudini? Pulcherimus ergo ornatus anime pulcherimumque indumentum /4rb/ eius est conformitas voluntatis et intencionis sue ipsi rectitudini. Hec autem conformitas voluntatis et intencionis sue rectitudini iusticia est.

"Sacerdotes igitur tui induantur iusticiam," [Ps. 131:9] nec induantur eam, Domine, semiabscisam et semicontextam sordibus et feditate. Qui enim voluntatem servant rectam et intencionem distortam, ut in exemplo supradicto tetigi, qui scilicet quod iustum est exequuntur iniuste, quasi in parte servant pulcritudinem vestis iusticie, ubi scilicet stat rectitudo voluntatis, in parte vero abscisa est ipsa pulcritudo et intexta est sordium feditas, ubi scilicet est intencionis distortio vel lucri vel alterius comodi temporalis appetitus, presertim cum hec omnia temporalia reputet Apostolus vilissima stercora. [cf. Phil. 3:8] Absit longe hec corruptio et hec sordium commaculacio ab indumento iusticie vestre immaculata pulcritudine iusticie.

Sacerdotes Deum induamini, ut conveniat vobis quod dicitur in Canticis, [Cant. 4:10] "Quam pulcre sunt mamme tue soror mea," et in eadem, "Pulcre sunt gene tue sicut turturis." Vos autem estis mamme ecclesie, quia parvulos ecclesie potatis lacte simplicis doctrine [cf. 1 Cor. 3:2] et consolacionis dulciflue. Vos eciam gene speciose candentes lilio castitatis, rubentes rosa martirii, quod apertum habetis in desiderio, occultum in carnis maceracione et proximorum compassione. Igitur pulcritudo vos ornet, que aliud non est quam inviolabilis conformitas voluntatis et intencionis ipsi rectitudini, ut velitis stabiliter illud quod rectum, non ob aliud nisi ob ipsius rectitudinis immaculatum amorem. Et hoc est iustum iuste velle, et integra, non abscisa iusticia qua induamini, ne appareat confusio nuditatis vestre, ut sitis de quibus dicitur, [Ps. 31:1] "Beati quorum remisse sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata," tecta, inquam, indumento iusticie.

Licet autem predicta diffinicio iusticie eius pulcritudinem et preciositatem simul evidenter et eleganter depromat, excellencius tamen eas videtur explicare diffinicio qua diffinivit iusticiam philosophus ille idemque catholicus, [=Dionysius? Celestial Hierarchy???] dicens quod iusticia est similitudo cum supernis divinisque substanciis supernas divinasque substancias angelos vocans. Est igitur iusticia similitudo cum angelis. /4va/ Et hec diffinicio precipue convenit vobis sacerdotibus, qui propter similitudinem vite vestre cum vita angelica eciam angeli vocamini, dicente Malachia propheta, [Mal. 2:7] "Labia sacerdotis custodiunt scienciam, et legem requirunt ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est." Et Iohannes in Apocalypsis [cf. Apoc. 1-3] per septem angelos septem ecclesiarum quibus scribit universitatem prelatorum designat.

Similitudo itaque cum angelis est iusticia qua oportet nos nominatos angelos vestiri et ornari. Et ut huius indumenti nostri pulcritudo et preciositas planius explicentur aspectui vestro, consideretis attentius [autencius MS] quales sunt angeli, et in quibus oportet nos et vos assimilari eis.

Sunt itaque angeli substancie incorporee [incorporie MS] intellective, irrepercuta acie intelligencie ineffabilem pulcritudinem Trinitatis contemplantes. Ipsaque sapiencia et verbum Patris est eis liber vite et speculum eternitatis in quo intelligibiliter legunt et limpide conspiciunt inmensam Patris potenciam per quam venerantur, innumerabilem Filii sapienciam qua illustrantur, suavissimam Spiritus bonitatem quam amplexantur. Ibidemque conspiciunt quid ad Deum superiorem illis, quid ad sibi pares, quid ad inferiores illis sit agendum. In illum a quo ad hec videnda illustrantur, superfervido amore rapiuntur, et in eius visione dilectione suavissima delectantur omnes operationes suas secundum regulas quas in libro vite legunt, regulariter dirigunt, tranquillissimam pacem servant adinvicem, de bonis alterius fraterne congratulantur, nostram curam dum in hac misera peregrinatione sumus solicite, prudenter et fortiter agunt, tenebras ignorancie nostre illustrando, et sic nos occulte interius instruendo, affectiones nostras ad bonum excitando, opera nostra dirigendo, insidias et insultus aeriarum potestatum et malignorum hominum a nobis propellendo, profectui nostro congaudent, defectui vero nostro non modicum condolent.

Hee et alie quamplurime istis similes sunt proprietates angelice in quibus oportet nos illis assimilari si voluerimus eorum societati uniri. Verumptamen cum non possumus in hac vita fragili /4vb/ eis assimilari similitudine perfectionis, oportet tamen assimilari similitudine imitacionis. Dum enim in hac vita mortali seu morte vitali detinemur, minores sumus angelis, nec cum eis possumus a pari contendere, sed multum a longe vestigia imitari. "Cum ergo mortale hoc induerit immortalitatem et corruptibile incorruptionem," [1 Cor. 15:53-54] equales angelis efficiemur. In hac autem mortalitate, dum "corpus quod corrumpitur aggravat animam," [Sap. 9:15] et carnis affectus obnubilat mentis aspectum, non possumus revelata facie, sicut faciunt angeli, ineffabilem pulcritudinem Trinitatis contemplari. Nec possumus in libro vite, sicut ipsi aperte legunt, legere quicquid perficit mentis nostre contemplacionem, et quicquid regit nostram actionem. Oportet enim nos angelos a longe imitando nichil avidius appetere, nichil dulcius habere, quam Trinitatis potenciam, sapienciam, bonitatem, licet in enigmate, contemplari.

Angeli simul et in ministerium mittuntur, et revelata facie Deum contemplantur, nec efficit eorum actio ut interpellata vel minus limpida sit eorum contemplacio. Nos vero cum simul non possimus et in contemplacione persistere et exteriora administrare, habeamus contemplacionem Dei dulciorem, dilectiorem et delectabiliorem, exteriorum vero necessariam administracionem [h]onorosiozem. Nec unquam separemur a dulcedine contemplacionis nisi cum abstrahit nos inde nostri aut proximorum iusta necessitas, aut pia utilitas. Cum autem altera istarum nos vocat, licet malle in dulcedine contemplacionis immorari, non in pigro tamen egrediamur, stimulatim proximorum compassione ad exteriores necessarias et pias actiones, illas prudenter et strenue peragendo, peractisque ad dulcedinem contemplacionis inhianter redeundo. Sic perficiemus pro modulo nostro vicissim quod angeli non vicissim sed simul peragunt. Sic erimus per vices Maria et Martha, Maria contemplan-do, Martha ministrando. [cf. Luc. 10:38-42] Sicque per vices erimus cum

Moyse in monte loquentes cum Domino, et in valle, que supra audivimus a Domino narrantes populo pro libro vite quem hic aperte non possumus legere sicut angeli legunt.[cf. Ex. 24-32] /5ra/

Datur nobis liber duorum testamentorum, in quo debemus assidue legere, et que illustrant mentis nostre contemplacionem, et que nostram regant actionem. Ab huius libri lectione et speculi inspectione nichil nos evellat nisi, ut supra dictum est, proximorum vel nostri iusta necessitas aut pia utilitas, recolentes illud quod in tipo nostri dictum est Ezechieli [Ez. 3:1] et Iohanni in Apocalypsi, [Apoc. 10:9] scilicet ut comederent volumen vel librum sibi ostensum. Quid est autem librum edere, nisi illum avide legere, lectumque intelligere? Ipsa namque sciencia est sicut cibus anime que cum addicitur quasi sicut cibus deglutitur. Cum ergo diligitur ad exemplandam illam in opere, ipso ardore dilectionis quasi calore naturali cibum in stomacho digeritur, et in anime vegetacionem trahitur.

Ad insinuandam autem assiduitatem intencionis nostre in libris Scripture legendis, preceptum est in Exodo 25 [Ex. 25:13-15] ut vectes ab anulis arche numquam extrahantur. Quid est enim vectes arche ab anulis non extrahi, nisi sacerdotes, qui vehunt ecclesiam, a quattuor evangelicis libris non separari? [cf. Gregorius Magnus, Regula pastoralis 2, 11 (26)] Si autem pertesi lectionis scienciam scripture repellamus, audiemus illud propheticum: "Quia tu scienciam repulisti, repellam te ne sacerdocio fungaris mihi," [Micah quarto MS] [Os. 4:6] et illud Isaia 56, [Is. 56:10-11] "Speculatores tui omnes ceci, nescierunt universi, canes muti non valentes latrare, videntes vana, dormientes, et amantes sompnia. Canes impudentissimi, nescierunt saturitatem, ipsi pastores ignoraverunt intelligenciam." Et iterum Ysias dicit, [Is. 42:24-25] "Non audierunt legem et effudit Dominus super eum indignacionem furoris sui."

Ecce que sequuntur nos si repellamus scienciam Scripture: repulsio a funzione sacerdocii, cecitas oculi, os mutum, visio et amor vanorum, impudencia et ignorancia ipsius, eciam ire et indignacionis Domini super nos effusio. Vitantes ergo ista, et angelis pro modulo nostro assimilati, Scripture inhereamus, et secundum regulas ibi perspectas omnem actionem nostram dirigamus, tranquillam pacem adinvicem servemus, de /5rb/ bonis alterius fratris congratulemur, subditorum nostrorum curam sollicite, prudenter et fortiter agamus, luce verbi predicationis tenebras ignorancie eorum illustrando, et eiusdem verbi igne affectus accendendo, et secundum eiusdem normam opera dirigendo, "scuto fidei et gladio spiritus, quod est verbum Dei" [Eph. 16:17] insultus aeriarum potestatum et malignorum hominum ab eis propellendo, eorum profectui congaudendo, de defectu vero vehementer condolendo. Et in hac cura gerenda sollicitudinem generet subditorum amor et Dei pavor. "Si enim," ut ait Ieronymus, "habueris pavorem, sollicitus eris; si sollicitus fueris leo caulas ovium tuarum introire non poterit." [Hieronymus, Epistula 78, 26; PL 55, 71]

Prudenciam autem generet Scripturarum frequens, ymmo assidua, inspectio, et artis regendarum animarum ibidem scripture ad opus applicacio. Indefessam vero fortitudinem faciat superhabundantis premii promissio. Nobis etenim, si in ministerio nostro digne sudaverimus, promittitur aureola, [auriola MS] hoc est corona super coronam, id est preter premium quo premiabimur pro meritis propriis premium superadditum pro meritis subditorum nostra cura salvatorum. [cf. Ex. 25:25; Glosses ibidem; 4Sentences; etc.]

Excitare eciam debet nos, qui angeli nominamur, ad subditorum curam strenue et impigre peragendum hoc, quod angeli scribuntur et depinguntur alati. Quid enim in alis nisi velox discursus ad officium sibi iniunctum strenue peragendum signatur? Alati ergo et nos sumus si perfecimus quod nobis precipit Salomon, dicens, [Prov. 6:3-4] "Discurre, festina, suscita amicum tuum; ne dederis sompnium oculis tuis, nec dormitent palpebre tue." Ad condescensum vero per compassionem proximorum infirmitati, conformando nos quantum possumus, salva honestate et veritate, eorum exterioribus, ut eos conformemus nostris interioribus, excitare nos debet hoc, quod angeli frequenter hominibus in forma humana apparuerunt, ut in forma configurata humane fragilitati quasi familiariores fragilibus se ostendentes, eos quibus apparebant securiores et confidenciares factos ad celestem configuracionem apcius invitarent. Sic nos, si infirmis infirmi, Iudeis Iudei, gentibus gentes, et ut ad unum dicam, omnibus omnia fiamus cum Apostolo, [cf. 1 Cor.

9:20-22] /5va/ ut omnes lucrifaciamus. Quid aliud quam formam fragilitatis eorum induimus? imitantes illud Petri dicentis, [1 Petr. 5:3] “Non dominantes in clero, sed forma facta gregi ex animo.”

Quanta enim vigilancia sollicitudinis, quantaque circumspectione prudencie, quanta fortitudinis constancia oportet nos armari in tuendo gregem nobis commissam, ex similitudine licet prospicere. Ymaginetur enim unusquisque nostrum populum sue cure commissum sicut civitatem unam, custodiam suam sicut civitatis murum, corpus uniuscuiusque sue cure tradite sicut atrium unum in civitate, supremam partem rationis in unoquoque subditorum sicut patremfamilias et dominum unius atri, inferiores vires anime sicut familiam, corpus uniuscuiusque nostrum qui sumus prelati sicut palacium domini et rectoris civitatis, rationem nostram supremam sicut civitatis dominum et rectorem, defectum custodie nostre sicut ruinam muri civitatis, incircumspectionem custodie nostre sicut ruinam in muro, malignos spiritus et vicia et homines facinerosos sicut hostes vigilantissimos et callidissimos, fortes et pugne peritos et crudelissimos civitates nostras obsidentes, qui, quacumque in muro fuerit ruina vel rima, catervatim irruunt, atria inmunita occupant, patremfamilias cum familia atrocissime iugulant, predam diripiunt, et occupatis atriis habitant, non egressuri nisi in manu validissima expulsi.

Si ita unusquisque nostrum ymaginetur se in tali et tanto periculo constitutum, quis non perspicue videt quanta quilibet nostrum eget sollicitudine, prudencia, et fortitudine ad conservandum salutem civitatis sue? Ymmo forte multi nostrum possunt terrore [errore MS] concuti et timore, rigescere cum videant murum civitatis sue per custodie defectum, per incircumspectionem ruinosum, cum videant hostes subintrasse, plurimorum cedens exercuisse, atria plurima occupasse, nec occupata nisi vi repellantur relicturos, seque ad expellendum debiles, imprudentes, et ignaros. Nec forte est aliquis nostrum in cuius civitatis muro non sunt ruine magne, ruine plurime, per quas ingressi hostes plurimos de civibus nostris occiderunt. Et quis igitur nostrum, nisi miser et lacrimabilis, temperat se a lacrimis? Quis nisi aut paralisi voluptatum /5vb/ penitus dissolutus, aut duricia aut insensibilitate lapideus, non viriliter nititur hostes ingressos expellere, ruinas muri reparare, rimas obturare, hostes eicere et longius effugare? Quis ad hec perficienda non invocet angelorum validissima presidia?

Immo nos angeli ad hec agenda angelorum invocemus presidia. Hecque eorum fulti presidio strenue peragamus, ut ipsorum similes effecti vera iusticia, hoc est similitudine angelica, velud veste sacerdotali induamur. Ne sit vestis iusticie nostre per rigiditatem nimis stricta, nec per remissionem nimis laxa et fluida, nec terram tangat dum iusticiam facimus intuitu terrenorum, nec nimis sit curta dum eam si extendimus ad causas pauperum et querelas depressorum, non sit alicubi indecenter extensa per superficialem planiciem similationis, nec indecenter rugosa per subdolam implicationem fraudulente deceptionis, sed sit circa nos sic decenter aptata, candida et immaculata, ut in sponsi nupciis veste nupciali et sacerdotali induti epulemur, et conregnemus cum eo per infinita seculorum secula. Amen.

#### Dictum 4

Quomodo perpetue voluntati et culpe veniali[s] debetur pena perpetua

Mali vellent prava que agunt recta et iusta esse, nec esse digna punicione, vellentque se perpetuo posse eadem prava impune agere. Huic perpetuitati prave voluntatis per se debetur perpetuitas pene. Itaque si hec perpetuitas cadat super veniale, utpote si vellet quis perpetuo ociosa loqui, huic etiam perpetuitati debetur perpetuitas pene.

Qui autem summe et propter se amat Deum, per se odit quod per se a Deo separat. Hoc autem est malum culpe. Per se ergo odit omnem culpam. Igitur vult omnem finiri. Licet itaque quandoque consenciat in perpetranda venialem culpam, semper tamen odit eam in quantum culpa est, et vellet eam finiri. Nullus ergo qui est in caritate vellet perpetuo esse in aliquo veniali,

neque vellet aliam culpam etiam venialem esse bonam et iustam, ut in ea posset perpetuo impune versari. Nullus enim qui est in caritate habet perpetuitatem alicuius prave voluntatis cui debeat perpetuitas pene. Qui autem est in mortali, malum culpe per se non odit. Non ergo /6ra/ aliam culpam, eo quod culpa est, vult finiri. Ymmo potius omnem culpam, ex parte ea qua voluptuosa est, vellet perpetuo esse, et in eius voluptate perpetuo versari. Igitur venialia que facit, ex parte ea qua sunt voluptuosa, vellet esse perpetua et se posse perpetuo ea impune agere.

Pro omni itaque veniali culpa, eo quod ipsius habet perpetuam voluntatem qui est extra caritatem, debetur tali perpetua pena. Et forte voluntas faciendi perpetuo etiam peccatum veniale est culpa mortalis, et forte placencia, de qua dicitur: "Nullum peccatum est ita veniale quin fiat mortale dum placet." [Augustinus, in Decretum Gratiani, D.25 c. 3 d.p.] Hec enim placencia ut preostensum est, non potest esse cum caritate.

Ad distinctionem autem culpe venialis et mortalis et intelligenciam, ponamus exemplum sapientis patrisfamilias qui in domo sua quedam sic statuit ut, qui de servientibus suis contra illa fecerit, eiciatur de domo et de familia sua; quedam vero sic statuit ut, qui contra illa venerit, non ob hoc eiciatur de domo et de familia sua, sed penam aliam subeat, manens adhuc de familia et in ministerio domus. Sic Deus in sua magna domo quedam sic statuit ut nulli liceat illis statutis contravenire, et qui contraverit iam non sit de eius familia; quedam sic statuit ut licet aliquis de familia sua contra ista veniat, non ob hoc eiciatur de domo sed remanens de familia in domo transitorie punietur. Contraria itaque primo modo statutis voco illicita et prohibita; contraria secundo modo statutis voco dissuasa. Prohibita itaque mortalia sunt, dissuasa venialia. Ponatur quod aliquis de domo patrisfamilias non vult cessare a perpetrando dissuasa, nec patienter sustinere penam institutam rei dissuase cum fiat. Nonne talis dignus est de domo eici? Nonne etiam hoc est unum de prohibitis a sapiente patrefamilias ne quis de familia sua dissuasorum faciendorum habeat pertinacem voluntatem? Ad hoc itaque exemplum equitas exigit, ut qui de domo Dei dissuasa vellet perpetuo agere si posset impune, maxime cum voluntas completa in idem genus peccati reputetur cum facto, perpetuo puniatur pro hac voluntate perpetua.

Sequitur /6rb/ etiam quod in hoc quod habet perpetuam voluntatem faciendi perpetuo dissuasa incidat non solum in hoc quod faciat dissuasa sed prohibita. Talis enim voluntas secundum predictum exemplum sub prohibicione cadit.

Item, cum veniali unius hore vel diei debeatur pena transitoria, veniali si fieret perpetuo debeatur pena perpetua. Sed voluntas plena faciendi prohibitum et dissuasum, licet desit facultas faciendi, reputatur in peccatum. Voluntatem autem plenam voco que faceret vultum si haberet facultatem et impunitatem. Igitur voluntas talis faciendi dissuasum perpetuo idem genus pene perpetue merebitur, licet forte non tam intensum, quod genus pene perpetue meretur ipsa actio perpetua dissuasi.

Patet ergo quod qui est in mortali faciendo illud quod est de genere venialium iuste meretur perpetuam penam propter perpetuitatem sue prave voluntatis, etc.

## Dictum 5

### De temerario iudicio aliorum et discreto iudicio sui

Iudicia de hiis que possunt et bene et male fieri secundum diversas intenciones facientis, interpretans ea in peiorem partem de progenie est illius regis magni, "qui est rex super omnes filios superbie." [Iob 41:25]

Hanc temerariam iudicacionem offert iste rex cotidie cuilibet nostrum ducend<or>um in uxorem. Et sicut mos est tradentibus mulieres nuptui earum deformitates si que sunt quantum possunt velare et palliare, sic iste rex hanc temerariam iudicacionem quam nobis tradere vult in uxorem, quia multas habet deformitates, quantum potest palleat, et eius turpitudines occultat, ne a

nobis propter suas turpitudines recusetur. Sed si a nobis, cum nobis offertur hec turpis meretrix, propter fucatam palliacionem eius non potest perspicue eius turpitude discerni ut propter eam repellatur a nobis, perspiciamus interim de qua turpi et vili progenie propagata sit hec que nobis offertur, ut, sicut plerumque consuevit fieri hec meretrix, etsi non tunc propter se tamen propter vilitatem et turpitudinem originis sue, merito recusetur et repellatur.

Habet namque sororem pessimam dampnatam cuius dentes nigri et acutissimi velut canini extra os in longum valde protenduntur. Hec autem quicquid videt in menbris hominum pulcrum et decens, et velud /6va/ rabida avidissime mordendo diminuit, dehonestat, et corrodit. Mater autem huius meretricis squalet tabe livida tota, medullitus putrida, numquam gaudet nisi de tristibus, de letis semper tristatur et murmurat. Avia autem eius tanta turgescit inflacione quod oculos eius ad nasum cooperuit et occultavit tumor faciei, nec patet os eius nisi cum spiritus ingens in amplosa verba prorumpit. Nec relinquit hec turba turpis suam progeniem, sed comitatur eam comes inseparabilis. Nec quamdiu iudicacionem temerariam uxorem habes hanc turbam pessimam de domo tua eicere non poteris. Si itaque hanc temerariam iudicacionem propter se nondum vis repellere, saltem repelle eam ne tam turpi comitatu domus tua dehonestetur.

Ut autem pateat tibi evidenter de qua progenie est hec oriunda, scias sororem eius esse caninam et corrosivam detractionem. Matrem eius invidiam tabescentem et putridam, de qua scribitur, [Prov. 14:30] "Putredo ossium invidia," que vix tenet lacrimas cum nil lacrimabile videt. Avia vero eius est turgida et inflata superbia, que mentis aspectum vel discrecionem, velud oculum et nasum cooperiendo obnubilat.

Superbia namque est amor excellencie proprie, cumque superbus non possit alios precellere quantum velit per proprium crementum supra alios, vellet saltem alios excellere per ipsorum humiliacionem et decrementum. Unde ex amore excellencie proprie, qui est superbia, nascitur libido depressionis aliene, que est invidia. Cum autem vult alios deprimere et plerumque non possit hoc rei effectum facere, vult saltem eo quo potest modo illud efficere, scilicet quos non potest rei effectum deprimere deprimat saltem sermone.

Cum itaque manifesta bona sermone diminuit detractio est. Cum autem invertit in peius que secundum occultam intencionem vane possunt fieri, temeraria iudicacio est, et hec temeraria iudicacio, si non conniventibus oculis perspiciatur, apparebit non minus male dentata sorore sua. Habet enim et ipsa /6vb/ dentes nigros recurvos in longum valde prominentes quibus hominum interiora viscera extrahit et dilaniat. Repellatur itaque hec turpissima vetula [vellua MS] ne eam in uxorem ducamus propter sui ipsius et propter generis sui turpitudinem vilitatem et crudelitatem.

Sed cum sentit rex ille qui eam nobis in uxorem tradere voluit ipsam esse repulsam, nosque velle in uxorem ducere aliam virginem de familia regis humilium et de genere illius regine que caritas nuncupatur oriundam, statim rex ille, rex superbiorum, qui idem ipse prestigiator astutissimus, seipsum arte sua prestigiatoria transformat in unum de familia regis humilium, scilicet in angelum lucis, [cf. 2 Cor. 11:14] ipsamque meretricem quam vult nobis tradere transformat in speciem unius virginis de regina caritate oriunde, scilicet in speciem pie conquestionis aliene miserie, que a multis suscipitur sic transformata que repellatur oblata in specie propria, ut qui volunt talia dicere. Iste per ypocrisim ieiunat, vel orat, vel pro vana gloria elemosinas dat, dicantque plurimi taliter "Heu! Quam magnus dolor de isto qui vicio ypocrisis aut vane glorie coinquinatur."

Sed si vis hanc fucatam conquestionem a conquestione caritativa discernere, considera diligenter si in secreto cordis fratris miseriam plus et libencius deploras quam eam deplorandam per conquestionem aliis denunciis. Verus enim et caritativus dolor est qui testimonium foris non querit.

Hanc itaque meretricem, cum in figuram alienam transformatur, caucius et diligencius oportet nos cavere, que si non sit manifesta nos decipit periculosius. Non itaque temerario iudicio alienam vitam diiudicemus, sed ut monet Apostolus, [cf. 1 Cor. 11:31] nosmetipsos diiudicemus et non diiudicabimur iudicio condemnationis ad penam. Ut autem nosmetipsos recte diiudicemus, iste est ad iudicium et in iudicio progressus rectus. Oportet ut in civitate mentis nostre conveniat totus

populus omnium virium anime, eligantque sibi et constituent invicem iudicem in illo populo sapientissimum, potentissimum, in quo magis sit veritas /7ra/ et qui plus detestetur avariciam. Maxime autem talis est in illo populo superior pars rationis. Superior itaque pars rationis iudiciariam dignitatem et potestatem in illo populo obtineat. Cum autem omnis iudex secundum legem aliquam iudicet, iudex iste secundum legem sacre scripture iudicabit, que lex vere et exquisite discernit quid bonum quid malum, quid honestum quid inhonestum, que premia congruant bonis et que pene malis.

Iudici autem tribunal competit quo suffultus a veritate et rectitudine iudicii nusquam declinet. Quatuor autem sunt que a rectitudine et veritate iudicii iudicem flectunt, scilicet gaudium, tristitia, spes, et timor. Quod testatur philosophus [Boethius, Consolatio philosophiae, 1, metr. 7, 5] dicens: "Tu quoque si vis / lumine claro / cernere verum, / tramite recto / carpere callem / gaudia pelle, / pelle timorem / spemque fugato / nec dolor assit, nubila mens est / vincitque frenis / hec ubi regnant." Si ergo iudex fulciatur quadruplici inflexibilitate ab hiis quatuor affectionibus, a veritate et rectitudine iudicii nusquam declinabit. Quatuor igitur inflexibilitates ab hiis quatuor affectionibus sunt sicut quatuor columpne angulares erecte in tribunali. Que autem, velud ligna transversata in tribunali has quatuor columpnas coniungunt, sunt mutue naturales consecuciones quibus hee quatuor inflexibilitates mutuo ad se invicem consequuntur.

Sequitur enim qui inflexibilis est a spe, inflexibilis est a timore et a gaudio et a tristitia, et qui inflexibilis est a timore inflexibilis etiam est a spe et gaudio et a tristitia. Similiter ad unam quamque istarum inflexibilitatum sequuntur relique tres.

Populus autem convocandus ad iudicium coram predicto iudice est universitas voluntatum et operum voluntariorum. Voluntatum inquam si desit facultas in opera progrediendum. Apparitores autem, qui populum istum citant et cogunt ad iudicium, sunt recordacio, contuicio, expectacio. Recordacio namque cogit comparere coram iudice populum voluntatum et operum preteritorum, contuicio presencium, expectacio voluntatum et operum iam in deliberacione /7rb/ et proposito futurorum.

Preter populum autem quem isti tres apparitores possunt cogere ad iudicium est populus in quibusdam abditis latens qui ad vocacionem alicuius istorum trium apparitorum nec venire dignatur. Immo, si queritur ab aliquo illorum, respondetur plerumque querenti quod talis populus quem querit non est in illa patria. Iste autem populus sic latens et occultus sunt amores prosperitatum diu habitarum et amores prosperitatum desperatarum. [desperitarum MS] Sepe namque accidit quod is qui aliquam prosperitatem diu habuit quasi eam iam fastiditus videtur sibi eam non amare, et quod ea facillime posset carere. Si autem eidem auferatur diu habita prosperitas amor prius occultus statim de latibulo suo lugubris et amens irrumpit. Ablacio namque prosperitatis habite latentem amorem de latibulo suo compellit egredi et se depromere. Hec itaque ablacio prosperitatis habite quartus est apparitor, sed quia violentus est populo nimis odiosus et plerumque ipsi iudici non multum gratus.

Similiter quandoque videtur homini quod prosperitatem quam non sperat nichil cupit, sed si assit prosperitatis non sperate oblacio plerumque amor qui latebat exilit de latibulo suo gaudens et tripudians. Hec itaque oblacio quintus est apparitor. Sed hunc apparitorem non semper ad manus habet iudex; vagus enim est nimis, nunc huc nunc illud indiscrete discurrit.

Iudex enim supradictus horum apparitorum ministerio quantum poterit de populo sibi subdito faciet comparere, ut ex officio suo de moribus subditorum inquirat. Statutis ergo coram se pro singulis voluntatibus, inquirat primo diligenter quid unaquaque voluntas velit et amat. Hoc quoque vere inquisito, iudicet per legem suam utrum illud quod amatur sit amandum necne. Quod si invenerit illud simplex non amandum, adhuc discernat utrum per legem suam sit prohibitum districte, aut dissuasum tantum, donec sic inveniatur utrum illius amor sit venialis aut mortalis.

Si vero illud quod amatur sit amandum, inquirat ulterius utrum a tali voluntate sit amandum. Verbi gracia, esto quod amatum sit uxorem ducere illud simpliciter secundum legem /7va/ suam,

scilicet divinam, licitum est et amandum. Sed non a cuiuslibet voluntate amandum, utpote a voluntate claustralis aut exeuntis infra sacros ordines. Si autem a voluntate proposita sit amandum, inquirat ulterius iudex utrum fine recto amet illud voluntas statuta coram se in iudicio. Similiter inquirat iudex utrum voluntas amet illud secundum circumstantias congruas temporis, loci, modi, et adminiculorum. Et non solum querat has circumstantias circa res licitas amatas, sed etiam circa amores illicitorum. Hee enim inordinate reatum aggravent et penam.

Similiter de unoquoque opere voluntario inquirat iste iudex utrum licitum sit an non. Et circa ipsum opus inquirat circumstantias finis, temporis et loci, modi, adminiculorum, et persone, que circumstantie per hunc versum vocantur:

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando, [cf. Grosseteste, *Ecclesia sancta celebrat*, #26, ed. McEvoy, RTAM 47 (1980)]

Quibus omnibus diligenter perquisitis, quem putas de populo sibi subdito inveniet iste iudex purum et mundum, qui et si forte non peccaverit in facto, saltem in circumstantia [non] peccaverit. Rarus aut nullus plene purus invenietur: [Is. 64:6] "Omnes enim iusticie nostre tanquam pannus menstruate." Quod si etiam aliquis fuerit, vel unus, in populo huius iudicis mundus, hoc ipsum latebit ipsum iudicem; non est enim tam acute discutionis ut hoc possit perspicue perscrutari.

Quid ergo iste iudex faciet qui totum vel fere totum populum sibi subditum simpliciter aut ex parte aliqua invenit reum? Numquid totum condempnabit ad penam? Sed tantam habet cognationem iste iudex cum populo suo quod non potest puniri populus iudice non compaciente.

Quid igitur? Dissimulabit iudicium? Aut contra iusticiam populum absolvet, quod si faciat acerimum habebit accusatorem coram superiori iudice qui illum convincet. Quid igitur faciet iste iudex, qui etiam si seipsum discuciat, inveniet se minus prudenter, et nimis [minus MS] negligenter populum sibi subditum instruxisse, minus rigide corripuisse, minus viriliter eius impetus refrenasse, nimis [minus MS] enormiter se eius erroribus concensisse?

Quid igitur, inquam, faciet iste miserabilis iudex cum populo suo infirmo? Non est alia via qua ulcionem effugiat, nisi ad supremum /7vb/ iudicem confugiat prius adiens eius misericordiam quam iusticiam. Utaturque ibi sola constitutione deprecativa, concedens factum et qualitatem facti, rogansque misericordiam, et dicens cum David, [Ps. 50:1] "Miserere mei, Deus," etc. Quod si fecerit in spiritu contrito et humiliato, audiet illam iocundam vocem quam audivit David, ad quam, inquam, vocem reminiscunt mortui, scilicet hanc vocem, [2 Reg. 12:13] "Transtuli a te peccatum tuum." Sicque fiet ut cum nosmetipsos diiudicaverimus, tandem adepta venia a superiori iudicis misericordia, ab eius iusticia ad penam non iudicabimur.

## Dictum 6

### De mendacio

Secundum Augustinum, [Augustinus, *De mendacio* 3, 3; CSEL 41, 415] "Mendacium est cum quis aliud habet in animo, aliud in verbis vel quibuslibet significacionibus enunciat. Unde etiam duplex cor dicitur esse menciens, id est duplex cogitacio: Una rei quam veram esse, vel scit, vel reputat; altera eius rei quam pro ista profert, sciens esse falsam vel putans." Et propter hanc duplicitem peccat omnis menciens.